222. *Adverte Platonem in Timeo tria posuisse principia, ut docet Aristoteles, at non eadem: ille enim materiam ideam et Deum posuit, hic tamen materiam formam et privationem. Platonis sensus ex sequentibus erit notus.*

223. [Quinta conclusio] Dicta privatio licet dicatur principium intrinsecum, ut docet Paulus Venetus in sua *Summa*, libro I, cap. 6, conclus. 1, non tamen debet dici principium constitutionis, quia talis privatio, licet sit intrinseca, non constituit rem naturalem, neque in transmutatione acquisitiva, neque in deperditiva, sed solum constituitur intrinsece res naturalis ex materia et forma, ut in quarta conclusione dictum est, et ideo²¹ nulla est repugnantia inter quarta et quinta conclusionem. Ob quod non esset absurdum dicere, privationem ipsam principium quidem esse rei naturalis, extrinsecum tamen, in hoc sensu, quia non constituit; sed tamen aliter extrinsece quam causa efficiens dicitur, ut constat, eo quod privatio in subiecto est, et ob id Aristoteles privationem principium per accidens dicit.^Q

²¹ ob id *M* : et ideo *S*

^P Thom., *Summ. theol.*, I^a, q. 66, a. 5

^Q Arist., *Ph.*, I, text. 66

221. [Razón] Se prueba. Los principios intrínsecos de una cosa natural son la materia y la forma, como, líneas arriba, la tercera conclusión lo prueba; pero además la privación, también, es principio intrínseco de una cosa natural. Es evidente: es imposible que algo transmute naturalmente, a no ser que concurra la privación de la forma adquirida o perdida, porque en la transmutación adquisitiva, tal cual es la generación, la privación se entienden como fin “a partir del cual”, como principio intrínseco. Pues, si allí, en aquella materia, que es sujeto de transmutación, intrínsecamente no hubiese privación de la forma que ha de generarse, nunca habría transmutación, de donde no sucedería una cosa natural. Por lo cual el cielo no se genera ni transmuta, porque, de acuerdo con este modo, falta el principio intrínseco. Y si de lo blanco se diese lo blanco, la privación se entiende como el fin “a partir del cual”; por lo que si ocurre la transmutación “deperditiva”, también allí la privación ha de entender como el fin “hacia el cual”, pues si no concurriese la privación de la forma preexistente, nunca habría transmutación por adquisición de una nueva forma.

222. *Advierte que Platón, en el *Timeo*, estableció tres principios, como lo enseña Aristóteles; si bien, no son los mismos: aquél, en efecto, propuso la materia, la idea y Dios; éste, en cambio, estableció la materia, la forma y la privación. El sentido de cuanto afirmó Platón se conocerá por lo que sigue.*

223. [Quinta conclusión] Aun cuando dicha privación indique un principio intrínseco, como lo enseña Pablo Véneto en libro I de su *Suma*, cap. 6, conclus. 1, sin embargo, no debe decirse que es principio de constitución, porque tal privación, aunque sea intrínseca, no constituye una cosa natural ni en la transmutación adquisitiva ni en la “deperditiva”; al contrario, una cosa natural, intrínsecamente, sólo se constituye de la materia y de la forma, como se dijo en la cuarta conclusión. Por ello no hay repugnancia alguna entre la cuarta y la quinta conclusión. Por lo cual no sería absurdo decir que la privación es cierto principio de una cosa natural; pero entendiéndolo como extrínseco, en el sentido de que no la constituye; si bien, extrínsecamente, se dice que no es otra cosa más que la causa eficiente, según consta, por el hecho de que la privación está en el sujeto, y por ello Aristóteles dice que la privación es un principio accidental.

224. *Et potest dici principium per se quoad fieri rei naturalis, sed non primo; principium, inquam, per se, quia praecedit privatio ipsum fieri et est necessario coniunctum subiecto principali ipsius fieri, quia si materia non esset privata forma rei producendae, non sequeretur productio; et quia materia est primum subiectum per se. Privatio secundo dicitur principium et Aristoteles vocavit principium per accidens, quia solum ex proposito principia rei naturalis essendi inquirit, et non fiendi, et est in primo modo perseitatis, quia privatio est de ratione motus et fieri, nam omne quod movetur et fit, ideo movetur et fit, quia tendit ad aliquem terminum quo erat privatum ante motum et productionem, ut si ex “non-albo” fiat album, &c.*

225. [Sexta conclusio] Principia rei naturalis sunt ut duo, sunt ut tria, sunt ut contraria.

226. [Ratio] Prima et secunda pars probata est. Nam sunt ut duo, quia materia et forma, solum sunt quae intrinsece et essentialiter constituunt rem naturalem, ut quarta probat conclusio.

227. [Ratio: secunda pars conclusionis] Secunda pars, quod sunt²² ut tria, patet, quia privatio est etiam principium intrinsecum rei naturalis, licet non constituat. Intelligitur enim ipsa privatio in omni transmutatione, ut docet quinta conclusio.

228. Tertia pars est, quod ipsa sint contraria, quae modo probanda venit.

229. [Prima ratio tertiae partis] In omni generatione concurrunt aliqua principia contraria, quia, ut ait Commentator, nihil generatur, nisi ubi aliud contrarium corrumpitur.

230. [Secunda ratio tertiae partis] Item. Cuiuslibet transmutationis principium intrinsecum consideratur forma, et privatio; sed ista contraria sunt, contrarietate communiter dicta, quia simul idem denominare non possunt; sequitur ergo contraria esse principia. Maior probatur, quia si non esset formae privatio, et forma adveniens, numquam esset transmutatio, ut probatum est. Et minor ex notabilibus constat, quia non stant simul privatio albedinis in praesentia nigredinis, et albedo ipsa.